

Số: 19.25/KH-UBND

Phong Điền, ngày 07 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Hội thi Giọng ca Cải lương giải “Điêu Huyền” huyện Phong Điền lần thứ I năm 2018

Nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày Lễ trọng đại của đất nước: Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12/2018, chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập huyện Phong Điền, mừng Đảng quang vinh - Mừng xuân Kỷ Hợi 2019.

Ủy ban nhân huyện Phong Điền xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Giọng ca Cải lương giải “Điêu Huyền” huyện Phong Điền lần thứ I năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm để giới thiệu, quảng bá hình ảnh của vùng đất Phong Điền đang phát triển và hướng tới trở thành Đô thị sinh thái đặc trưng của thành phố Cần Thơ, đồng thời vinh danh ngòi bút tài hoa của cố Soạn giả Điêu Huyền đã có những đóng góp to lớn cho nền nghệ thuật sân khấu Cải lương Nam bộ, góp phần giữ gìn và phát huy bộ môn nghệ thuật truyền thống của Nam bộ nói chung và huyện Phong Điền nói riêng.

2. Yêu cầu

Hội thi diễn ra phải mang tính chuyên nghiệp, đảm bảo tính nghệ thuật và nội dung đúng theo Kế hoạch, thu hút đông đảo thí sinh đăng ký dự thi trên tinh thần an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Mẹ Việt Nam Anh Hùng, những tấm gương anh dũng đã hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc. Ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, tình yêu lứa đôi trong sáng, khuyến khích hát những bài có nội dung ca ngợi quê hương và con người Phong Điền, thành phố Cần Thơ.

2. Đối tượng dự thi: Tất cả nam, nữ trong và ngoài huyện Phong Điền (Các tỉnh, thành khu vực như: Hậu Giang, Kiên Giang, An Giang, Vĩnh Long, Sóc Trăng, Đồng Tháp) tuổi từ 16 trở lên điều được đăng ký dự thi (trừ các thí sinh đã đạt giải nhất, giải nhì ở các hội thi, liên hoan, từ cấp tỉnh, thành phố trở lên tổ chức, các diễn viên đang công tác ở các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp không được tham gia dự thi).



III. HÌNH THỨC THI DIỄN, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Hình thức thi diễn

- **Vòng sơ tuyển:** Thí sinh hát 02 câu vọng cổ nhịp 32 (1-2 hoặc 5-6) bài hát tự chọn.

- **Vòng bán kết:** Thí sinh hát 03 câu vọng cổ nhịp 32 (1-2-6 hoặc 4-5-6) bài hát tự chọn (không hát lại bài vòng sơ khảo).

- **Vòng chung kết:** Thí sinh hát trọn bài vọng cổ nhịp 32 bài hát tự chọn nhưng không được hát lại các bài hát đã dự thi ở các vòng thi trước.

- **Vòng chung kết xếp hạng:** Thí sinh hát 01 lớp trong các điệu thức: Nam, Bắc, Oán, Bắc lễ (Hạ) và trọn bài vọng cổ do Ban Tổ chức quy định (sẽ bốc thăm trước).

2. Thời gian ghi danh

Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 28/12/2018.

3. Thời gian tổ chức

- **Vòng sơ tuyển:** tổ chức từ ngày 02/01/2019 đến ngày 04/01/2019.

+ Buổi sáng: từ 08 giờ đến 11 giờ.

+ Buổi chiều: từ 14 giờ đến 17 giờ.

+ Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Phong Điền, TPCT.

- **Vòng bán kết:** tổ chức từ ngày 10/01/2019 đến ngày 12/01/2019.

+ Buổi sáng: từ 08 giờ đến 11 giờ (các thí sinh tập dợt với dàn nhạc Ban Tổ chức).

+ Thi diễn: từ 19 giờ đến 21 giờ.

+ Địa điểm: Khu hành chính huyện Phong Điền, thành phố Cần Thơ.

- **Vòng chung kết:** Tổ chức từ ngày 20/01/2019 đến ngày 21/01/2019.

+ Buổi sáng: từ 08 giờ đến 11 giờ (các thí sinh tập dợt với dàn nhạc Ban Tổ chức).

+ Thi diễn: từ 19 giờ đến 21 giờ.

+ Địa điểm: Khu hành chính huyện Phong Điền, thành phố Cần Thơ.

- **Vòng chung kết xếp hạng:** Tổ chức vào ngày 31/01/2019.

+ Buổi sáng: từ 08 giờ đến 11 giờ (các thí sinh tập dợt với dàn nhạc Ban Tổ chức).

+ Thi diễn: từ 19 giờ đến 21 giờ 30 phút.

+ Địa điểm: Khu hành chính huyện Phong Điền, thành phố Cần Thơ.

- **Tổng kết phát giải Hội thi:**

+ Lúc 19 giờ, ngày 04/02/2019 (Nhằm đêm giao thừa).

+ Địa điểm: Khu hành chính huyện Phong Điền, thành phố Cần Thơ.

IV. BAN GIÁM KHẢO

Ban Tổ chức sẽ mời các nghệ sỹ, nhạc sỹ, đạo diễn, soạn giả có uy tín của sân khấu Cải lương trong và ngoài thành phố tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

V. THỦ TỤC ĐĂNG KÝ

- Thủ tục gồm 02 ảnh 3x4, bản sao giấy chứng minh nhân dân (những thí sinh đã đạt giải từ khuyến khích cấp huyện trở lên được miễn vào sơ tuyển).

- Địa điểm ghi danh: Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Phong Điền, thành phố Cần Thơ, điện thoại: 02923. 504.065 hoặc số điện thoại 0974.630.652 gặp bà Phan Thị Biết, chuyên viên Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện (trong giờ hành chính).

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Giải thưởng

- | | |
|----------------------------------|-------------|
| - 01 giải nhất: | 7.000.000 đ |
| - 02 giải nhì, mỗi giải: | 5.000.000 đ |
| - 03 giải ba, mỗi giải: | 3.000.000 đ |
| - 04 giải khuyến khích mỗi giải: | 1.500.000 đ |
| - 02 giải phụ, mỗi giải: | 1.000.000 đ |

2. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức Hội thi Giọng ca Cải lương giải “Điêu Huyền” huyện Phong Điền lần thứ I năm 2018 được cấp từ nguồn ngân sách địa phương và kinh phí xã hội hóa, (nếu có).

VII. MỘT SỐ QUI ĐỊNH CHUNG

Tất cả các thí sinh dự thi phải tuân thủ các qui định của Ban Tổ chức:

- Không được sử dụng tân cổ giao duyên hoặc trích đoạn cải lương.
- Tất cả tiết mục dự thi phải là những bài hát, đã được công diễn, hoặc phát sóng trên hệ thống Phát thanh - Truyền hình trong nước.
- Trang phục: Các thí sinh chọn trang phục phù hợp với nội dung tiết mục thi diễn.
- Tất cả các thí sinh dự thi phải hát với dàn nhạc của Ban Tổ chức.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện là đơn vị thường trực của Hội thi tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nội dung sau:



- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký. Tổ chức phát động, thông báo Thể lệ Hội thi rộng rãi cho các địa phương trong và ngoài thành phố Cần Thơ để thu hút thí sinh tham gia dự thi.

- Thực hiện tốt công tác cổ động trực quan để tuyên truyền cho Hội thi.

- Thiết kế Market sân khấu, lắp ráp sân khấu, âm thanh, ánh sáng phải đảm bảo tính nghệ thuật để tăng hiệu quả của Hội thi.

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân huyện thẩm định thành phần khách mời tham dự đêm Khai mạc và Chung kết xếp hạng của Hội thi.

- Mời những soạn giả, nghệ sỹ, nhạc sỹ, đạo diễn có uy tín, kinh nghiệm trong lĩnh vực Sân khấu Cải lương của thành phố Cần Thơ và thành phố Hồ Chí Minh tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

- Cung cấp cho các thí sinh những bài hát do Ban Tổ chức quy định và tập dợt cho các thí sinh đúng như trong Kế hoạch đã đề ra.

- Xây dựng dự toán kinh phí thông qua phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.

2. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định dự trù kinh phí tham mưu trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt cấp kinh phí để tổ chức Hội thi đảm bảo tiến độ và đạt kết quả cao nhất.

3. Giao phòng Nội vụ huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ra quyết định khen thưởng Hội thi.

4. Giao phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Thực hiện việc thẩm định market sân khấu, nội dung khẩu hiệu tuyên truyền Hội thi.

- Thực hiện giám sát các hoạt động trong Hội thi để tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện và Trưởng Ban Tổ chức Hội thi để kịp thời chỉ đạo, xử lý các vấn đề phát sinh trong suốt thời gian diễn ra của Hội thi.

5. Giao Đài Truyền thanh huyện tổ chức tuyên truyền, quảng bá kế hoạch, thể lệ Hội thi rộng rãi đến với công chúng từ ngày phát hành thông báo đến ngày 28/12/2018.

6. Giao Công an huyện bố trí lực lượng đảm bảo về an ninh trật tự trong suốt quá trình tổ chức Hội thi.

7. Giao các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện kịp thời tuyên truyền kế hoạch, thể lệ Hội thi đến nhân dân trong toàn địa bàn huyện để đăng ký tham gia.

8. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tuyên truyền kế hoạch, thể lệ Hội thi đến nhân dân trên địa bàn để đăng ký tham gia và mỗi xã, thị trấn phải cử ít nhất từ hai thí sinh đến năm thí sinh tham gia Hội thi (đây là tiêu chí xét thi đua khen thưởng văn hóa văn nghệ năm 2019).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Giọng ca Cải lương giải “Điều Huyền” huyện Phong Điền lần thứ I năm 2018. Đề nghị Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị để triển khai kế hoạch cũng như công tác tổ chức thi diễn. Trong thời gian triển khai thực hiện các nội dung của Hội thi có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo cho Trưởng Ban Tổ chức Hội thi để có hướng chỉ đạo, giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL thành phố;
- Hội VHNT thành phố Cần Thơ;
- Thường trực HU-HĐND-UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Thủ trưởng các ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hoàng Dũng

